
书书书

高等院校环境类系列教材

污水生物处理新技术

主 编 高艳玲 马 达



图书在版编目（CIP）数据

污水生物处理新技术 /高艳玲，马达主编. —北京：

中国建材工业出版社，2006. 1

（高等院校环境类系列教材）

ISBN 7 - 80159 - 963 - 2

Ⅰ. 污. . . Ⅱ. ①高. . . ②马. . . Ⅲ. 污水处理：生物

处理 高等学校 教材 Ⅳ. X703. 1

中国版本图书馆 CIP数据核字（2005）第 101890 号

内 容 简 介

本书系统阐述了城市工业污水处理的类型、特点、设计原则和运行控制方

案。并通过城市污水和工业废水处理实际工程的设计运行实例，详细介绍了污水
[...]
聚氟化物（如 PTFE、PVDF） 耐有机溶剂，化学稳定性极佳，灭

菌方便

极疏水，价格昂贵

聚酰胺（PA） 化学稳定性和热稳定性好 极不耐氯

无机膜

多孔陶瓷 （如 γ - Al2 O3、TiO2、

SiO2、ZrO2）

热稳定性、化学稳定性及机械强度

均好，适用于性质苛刻的废水处理

价格昂贵，目前只限用于微滤、超

滤

沸石膜 具有高透过性、高选择性的分子筛

膜、可用于渗透汽化及气体分离

价格昂贵

第二节 膜的应用概述

美国商务通讯公司（BCC）的研究表明：膜技术是最适合废水循环和再利用的技术；预

计到 2006 年，膜系统用于废水处理的产值将达到 78 亿美元；膜技术将是废水深度处理的首

选技术。

膜技术在污水治理及回用中作为一项实用技术，其优点是几乎可完全脱除 SS、一般

的细菌、病毒、大肠杆菌等，且可脱色，减少生成三氯甲烷（THM）的前驱物，出水水

质优良，由于膜装置占用的空间小，特别适合于老厂改造升级或建厂空间受限制的条件

下采用。

在城市污水的处理、回用中，膜过程常用于二级处理后的深度处理中，多以微滤

（MF）、超滤（UF）替代常规深度处理中的沉淀、过滤、吸附、除菌等预处理，以纳滤

（NF）、反渗透（RO）进行水的软化和脱盐。在中水回用中，目前使用最多的是以 MF、UF

与活性污泥组成的膜生物反应器。

工业废水组成各不相同，回用目的也各异，膜技术的应用也多种多样。但不管在哪一种

废水处理中，膜技术都必须与其他技术合理配合才能发挥其作用。因为污水的成分极其复

杂，不同的回用目的，要求的水质标准和处理工艺也各不相同，任何一种单一的水处理技术

都难以达到回用水的水质要求。

一般认为 MF可脱除污水中微生物、细菌、虫卵、病毒，UF 可脱除污水中的大分子，

如蛋白质、腐殖酸及某些生成 THM的前驱物和染料。经MF和 UF处理的污水溶解盐及大部

分离子仍难以脱除，必须经 RO才能将这些组分脱除。二级出水经 RO处理后可达到饮用水

标准，其脱盐率可达 90%以上，水回收率 75%以上，COD和 BOD的去除率 85%以上。但

RO需在较高压力下操作，费用较高，以前在污水处理中使用比较多的是 MF和 UF。日本在

污水处理中用的膜过程大多为 MF、UF与活性污泥结合的膜生物反应器，RO多用于净水处

102



理中。近年开发的 NF膜可截留相对分子质量大于 200 的低分子及二价和高价离子，对一价

离子截留率很低，因此可在较低压力下操作，且透水量大，运行费用低，在污水处理中可去

除所有病毒、细菌、农药、表面活性剂以及三氯甲烷前驱物，这类物质会与水中氯（如杀

菌时加氯）反应生成 THM之类的致癌物质，由于这类前驱物大多为低分子有机物，用常规

的水处理技术及 MF、UF均难以很好脱除，而 NF 可除去二级出水中 90%以上的溶解碳和

THM前驱物以及 2 /3 的盐度、4 /5 的硬度，出水符合美国 1986 年安全饮用水法律对污染物

的规定。

荷电膜的电渗析是在电场力作用下的膜过程，多用于工业废水的处理和回用，如电镀废

水中金属离子之类的荷电离子的分离、回用。

液膜技术因可利用化学反应促进传质过程，传质速度快，分离效率高，在含酚废水等的

处理中已有中试规模的应用研究。

将膜分离（以 MF、UF为主，也有用 NF）与生物反应结合的膜生物反应器（MBR）在

污水处理中用得最多的是膜分离活性污泥法，即以膜分离代替常规活性污泥中以重力进行沉

降分离的二沉池，具有装置紧凑、出水水质好等优点。

一、污水治理中的主要膜过程

在污水处理中常用的膜过程有渗透（RO）、纳滤（NF）、超滤（UF）、微滤（MF）这

些以压力差为推动力的膜过程，废水中一些污染组分的尺寸范围及相应适用的膜过程见表

13 - 3。以浓度差为推动力的渗透汽化（PV）在脱除水中微量可挥发有机物（如三氯甲烷之

类致癌物）上有其独特的环保作用。此外电膜分离技术在工业废水的处理和回用中也有其

特殊的应用、开发价值。

表 13 - 3 废水中一些污染组分的尺寸范围及相应使用的膜过程

其中，膜过程的基础参数主要有通量、错流、转化率和截留率。

（一）通量和错流

通量（F1ux）是指物料（如水）在单位时间内通过单位膜面积的量，其单位以 SI 制表

202



示，应为 m3 /（m2·s）或简化为m/s，所以也叫渗透速度，也常以 L/（m2·h），m/d等非 SI制表

示。

影响膜通量的因素主要有：传质推动力，膜的阻力，膜料液侧的流动情况（边界层阻

力）及膜的污染、清洗情况。膜的阻力通常是固定的，除非膜孔被堵住了。边界层的阻力

则与料液组成、料液侧的流动情况及通量有关。

图 13 - 2 死端过滤和错流过滤

（a）死端过滤；（b）错流过滤

被膜截留的组分将积累在膜面上，

使膜通量下降。

大多数膜分离过程有三股物料：进

料、截留液、透过液。如图 13 - 2（a）

所示的无截留液的操作为死端 （Dead

End）或完全流（Full Flow）过滤，这

种操作一般只用于低固体含量的水，如

锅炉进水的过滤筒过滤，或者使用频繁

反冲洗的循环操作，Memcor 的微滤操

作等，图 13 - 2（b）所示的则为错流

（Cross Flow）过滤。进料平行于膜面流

动，从而可把积累在膜面的污染物冲洗

掉，因此在错流过滤中是有截留液的。

MF和 UF膜过程在适当条件下可采用死

端过滤，而 RO和 NF则不采用。

（二）转化率

膜过程的物料平衡如图 13 - 3 所

示，c表示浓度，Q 表示流量。它们之

间物料衡算式如下：

Q = QP + QR （13 - 1）

Qc = QPcP + QRcR （13 - 2）

转化率或回收率为

图 13 - 3 膜过程的物料平衡

η =
QP

Q
× 100% （13 - 3）

（三）截留率

截留率表示膜截留某些组分的能力，

可表示为

R =
1 - cP

c
（13 - 4）

如果膜选择性透过某一污染组分，显然膜对该组分的截留率为负值。

二、膜技术在城市污水深度处理中的应用

城市废水的深度处理和回用开始于 20 世纪 60 年代。1968 年纳米比亚利用当时有效的

一些技术建成了世界上第一个废水高级回用厂 Windhoek。在随后的废水深度处理及回用进

302



程中的一些重大事件见表 13 - 4。

表 13 - 4 废水深度处理及回用进程中的一些重大事件

年 份 工厂及地点 废水来源及技术路线 特 点

1968
Windhoek，纳米
比亚

二级排放液，2000 年改进后的工艺为
预臭氧处理，溶气浮选，砂滤、臭氧、

颗粒活性炭（GAC）、UF、氯化

世界上第一个直接饮用水回用工厂，

2000 年产水量 21 × 103 m3 /d

1976
WF21， 美 国

Orange

二级排放液，常规预处理 （化学澄

清、脱氮、介质过滤、氯化杀菌等）后，

再反渗透

世界上第一个在废水深度处理和回用中

使用 RO技术

1978 UOSA
二级排放液，石灰处理、澄清碳酸

化、砂滤、GAC、离子交换、氯化杀菌

世界上第一个非直接饮用水回用装置，

处理水放入地表水库，产水量 2 × 105 m3 /d

1978 Pretoria，南非
首次在 5 000 m3 /d工厂中试用臭氧耦合
活性炭工艺

1983 Denver，美国
二级排放液，石灰处理、澄清、高分

子和铝盐混凝剂絮凝、介质过滤、沸石

和活性炭过滤、反渗透

饮用水回用示范厂（4 000m3 /d），第一
个在中试厂中用老鼠等动物对健康影响做

长期试验

1993 WF21，美国 二级排放液，CMF预处理后再 RO 第一个用 CMF作为 RO的预处理

1996 San Diego，美国
对 MF和 RO的在线监测技术进行开发
和试验

1997
McAllen， 美 国

Texas
第一个用膜生物反应器作 RO的预处理

2000
NE Water，新加
坡

二级排放液，膜过滤（MF 或 UF）、
RO、UV杀菌、稳定性控制、氯化灭菌

在 104m3 /d 的示范厂建成 MF /RO/UV

处理体系。用鱼和老鼠进行为期两年的健

康影响研究

2000 新加坡
三级生化处理液，常规多介质过滤再

RO（采用 BW - 365FR抗污染膜）
全球最大（1 248m3 /d）的工业及市政
污水回用工厂，产水作工业用水

2002 新加坡 二级排放液
建成两个大规模的使用 MF /RO/UV工

艺的工厂，产水量 82 × 103 m3 /d

由该表和一些应用实例可以看到，膜技术在城市污水深度处理及回用中的应用已渐趋成

熟，在一些缺水的国家和地区已开始建立大规模的应用膜技术进行城市污水深度处理及回用

的工厂。MF /RO双膜工艺是今后城市污水深度处理、回用的发展方向。

在用 RO对二级排放液进行最后的脱盐及 COD、BOD、微量有机物、重金属离子等的最

后脱除前，排放液必须进行有效的预处理，否则严重的膜污染使反渗透过程难以进行，通常

有以下两种预处理方法。

① 常规预处理（Conventional Pretreatment） 即使用化学絮凝、多介质过滤等方法。

② 以MF或 UF作为 RO前的预处理 这种过程常称集成膜系统（Integrated Mem - brane

System，IMS）或双膜过程（Dual Membrane Processes）。

用作预处理的 CMF 装置目前多使用 Memcor 或 Zeeweed，UF 装置多使用 Norit /Xflow、

Aquasource、Zeeweed - UFPall和 Koch等。在 CMF和 UF后常用的膜组件可为常规 RO组件、

耐污染组件、NF和低能耗 RO组件。

使用 CMF和 UF 进行预处理可以使 RO进水水质得到较好控制，减少 RO膜的清洗频

率，可减少 RO膜用量 20%以上，也简化了预处理操作，特别对进水中悬浮固体和胶体脱除

402



要求高时更有效。如美国加利福尼亚州 Orange 的水厂 21 （Water Factory 21，WF21）建于

1976 年，产水能力为 56 800m3 /d，其中 18 930m3 /d经 RO深度处理后灌注于蓄水井，以阻

止海水入侵和供民用。原设计反渗透前采用常规预处理，出水水质常达不到 RO进水的水质

要求，1993 年开始在一产水量为 113m3 /h的中试厂中对用 CMF 作 RO前的预处理进行了试

验，经过六年的比较，得出结论：无论在中试厂还是示范工厂的试验都表明，废水经 CMF

和灭菌后，对非饮用水的回用水都是安全的，对生产非直接饮用水的 RO也是极好的预处

理。从WF21 的 20 年运行比较中，Orange County Water District（OCWD）提出，已可用 CMF

预处理代替WF21 原有的常规预处理，这样就可以用薄层复合 RO膜（TFC）替代原有的醋

酸纤维素膜，从而大大减少 WF21 的用地和操作维修费，到 2020 年他们将把废水处理量扩

大到 33. 6 × 104 m3 /d。OCWD和 OCSD（Orange County Sanitation District）共同开发一个称为

GWRS（Ground Water Replenishment System）的非直接饮用水回用工程，将在 20 年内分三期

建成 45 × 104 m3 /d废水深度处理厂，工厂使用 MF /RO/UV杀菌的联合工艺处理 OCSD废水

处理厂的二次排放液。

加利福尼亚州的West Basin Water District在WF21 的研究基础上，在 Wast Basin 的两个

废水回用工程中都使用了 CMF /RO双膜工艺。这些例子表明美国在用膜技术进行城市污水

的深度处理上已做了长期系统的研究工作，证明了它在技术和经济上的可行性。

科威特的水资源非常有限，大部分淡水由海水脱盐得到，苦咸水资源也极少，而它的城

市废水经三级处理后大多排入海里，只有极有限的量作为景区用水。科威特的城市废水经二

级、三级处理后（二级排放液经氯化、砂滤和再氯化得到三级排放液），废水的盐度约为

1 000mg/L，比苦咸水（4 000 ～ 5 000mg/L）低得多，是制备优质水的良好水源。城市废水来

源有保障，并随人口增加和城市发展而增加，因此废水处理和回用在科威特水资源的管理和

开发上极为重要。问题是三级排放液中溶解的有机物和其他污染物限制了它的应用。为了把

三级排放液用于农业、工业和某些民用，需对它做进一步处理，RO是其中最先进、最有效

的方法。为此，科威特的科学研究院（KISR）承担了评估在科威特用 RO技术进行废水处

理的技术有效性和经济可行性的研究工作。因为处理的城市废水中污染物的种类和含量经常

变化极大，且含有大量絮凝的悬浮固体和营养物，对它的预处理和分离所需设备远不同于用

于标准海水为水源的 RO装置。为此，在科威特的 Ardiyah 废水处理厂建立了预处理和 RO

装置，进行实验和中试规模（RO产水能力为 9m3 /d）试验，以确定达到要求的预处理所需

投放的絮凝剂和其他化学试剂的量，在此基础上对 9m3 /d 的中试工厂和产水能力为 1

150m3 /d的大规模工厂做了经济评估。最后的结论是用膜技术处理 Kuwait 城市废水三级排

放液是有效、安全和经济的，可以得到大量优质的饮用水，因此 Kuwait 决定在 Sulaibiya 建

造新的废水处理厂。2000 年投入建造，周期为 36 个月。

此外，新加坡的 NE Water在对 104 m3 /d 的示范工厂用 MF /RO/UV进行废水深度处理、

试验的基础上，于 2002 年建成处理能力为 105 m3 /d使用 MF /RO/UV工艺的工厂。

从以上例子可以看出，采用 CMF /RO膜技术是今后城市废水深度处理的发展趋势，但

要设计和建造工业规模的工厂，首先必须根据当地废水的具体情况进行中试规模的研究，此

外还必须注意，目前的 RO膜对某些组分，如硼、甲醇、甲酸和尿素的脱除率尚低，当原水